

Texto e imagem

Currículo Individualizado

SAMIR JOSE CAETANO MARTINS

(21)21050341

ESPECIALISTA EM REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR

Carta de Apresentação

Membro da carreira de Especialista em Regulação de Saúde Suplementar, atualmente exerce o cargo de Gerente da Assessoria Normativa da Diretoria de Normas e Habilitação das Operadoras da Agência Nacional de Saúde Suplementar. Professor contratado "ad hoc" na Escola Superior Nacional de Seguros, ministrando aulas nos MBAs de Gestão de Seguros e Resseguro e de Gestão Jurídica do Seguro e Resseguro, e na Universidade Católica de Petrópolis, ministrando aulas no MBA em Saúde Suplementar. Foi Professor substituto na Faculdade de Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro, tendo lecionado as disciplinas Teoria Geral do Processo I e II e Direito Processual Civil I, II, III e IV (2011/2013). Graduado em Direito pela Universidade do Estado do Rio de Janeiro (2000) e Mestre em Direito pela Universidade Gama Filho (2008). Possui experiência na área do Direito, em especial em Teoria Geral do Processo, Direito Processual Civil, Direito Civil (com ênfase em Teoria Geral e Direito das Obrigações) e Direito Administrativo (com ênfase em Regulação da Saúde Suplementar). Em seu currículo LATTES os termos mais frequentes na contextualização da produção científica, tecnológica e cultural são: Constituição da República, Garantias Fundamentais, Neoconstitucionalismo e Constitucionalização do Direito

Atuação Profissional

Áreas de Atuação

Experiência Profissional

INSPER INSTITUTO DE ENSINO E PESQUISA - Professor Convitado - 08/2019 até - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO - Atividades: Ministra aulas no curso de educação executiva "Estratégia e Geração de Valor na Saúde Suplementar" sobre os temas "Contexto da regulação assistencial e de estrutura de serviços" e "Compliance com a regulação assistencial e desenho de planos de saúde baseados em valor".

FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - Professor Convitado - 09/2018 até - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO - Atividades: Responsável por ministrar aulas nas sessões VIII a XIII do Curso de Educação Continuada "Análise do Setor de Planos de Saúde" da Escola de Direito do Rio de Janeiro, sobre os temas: "Aspectos assistenciais e dos produtos: modelos de coberturas assistenciais permitidos pela legislação. Cláusulas obrigatórias nos contratos de planos de saúde. Estrutura dos produtos: aspectos assistenciais e econômicos. Suficiência de rede assistencial e seu monitoramento. Desafios setoriais".

GESTÃO OPME LTDA - Colaborador - 05/2018 até - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO - Atividades: Ministra aulas sobre o tema "Regulação de Saúde Suplementar" no curso profissionalizante "Excelência na Gestão de OPME".

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Colaborador - 07/2017 até 2017 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aula no Curso de Especialização em Direito Médico sobre o tema "ANS: Origem, Estrutura e Função. Principais normas reguladoras e desafios" em 8 de julho de 2017.

EDITORA DEGRAU CULTURAL LTDA - Colaborador - 10/2015 até 2017 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO AD HOC - Atividades: Ministra aulas teletransmitidas de tópicos específicos de Direito Administrativo.

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PETRÓPOLIS - Colaborador - 05/2015 até - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministra aulas no MBA em Saúde Suplementar sobre os temas "Ambiente Econômico da Saúde Suplementar" (11/2015) e "Legislação e Regulação Assistencial em Saúde Suplementar" (04 e 05/2016)

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Colaborador - 01/2012 até 2012 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aula sobre o tema "Saúde Suplementar", em 14 de janeiro de 2012, no curso de Especialização em Direito Médico promovido pelo Centro de Estudos e Pesquisas no Ensino do Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPED/UERJ)

ESCOLA SUPERIOR NACIONAL DE SEGUROS - Colaborador - 10/2011 até - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO - Atividades: Ministra aulas no curso de Especialização MBA Executivo em Seguros e

Resseguro (atualmente Gestão de Seguros e Resseguro) sobre os temas "Gestão de Saúde Suplementar", "Ambiente Regulatório em Saúde Suplementar", "Fundamentos e Estrutura do Mercado de Saúde Suplementar" em Goiânia/GO, Rio de Janeiro/RJ, Belo Horizonte/MG e no curso de Especialização MBA em Direito Securitário (atualmente Gestão Jurídica do Seguro e Resseguro) sobre o tema "Seguro Saúde" em Recife/PE.

FACULDADES UNIDAS DO NORTE DE MINAS GERAIS - Colaborador - 05/2011 até 2011 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aulas sobre o tema "Sistema Suplementar de Saúde" no curso de Especialização em Direito Médico, nos dias 7 e 8 de maio de 2011 em Goiânia/GO e nos dias 20 e 21 de agosto de 2011 em Brasília/DF.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Servidor Público - 02/2011 até 2013 - Cargo: PROFESSOR SUBSTITUTO - Atividades:

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Colaborador - 12/2010 até 2011 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aulas sobre os temas "Mecanismos de Regulação de Consumo, Reajustes, Extinção do Contrato e Obrigações Pós Contratuais" e "Poder Sancionador da ANS, Processo Administrativo Sancionador na ANS e Mecanismos Alternativos de Solução de Conflitos", nos dias 7 de dezembro de 2010 e 8 de fevereiro de 2011, no Curso de Aperfeiçoamento Profissional "Planos de Saúde", promovido pelo Centro de Estudos e Pesquisas no Ensino do Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPED/UERJ).

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - Colaborador - 09/2008 até 2008 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aula sobre o tema "Responsabilidade Civil de Médicos, Serviços Médicos e Operadoras de Planos de Saúde", em 1º de setembro de 2008, no Curso de Aperfeiçoamento Profissional "Planos de Saúde", promovido pelo Centro de Estudos e Pesquisas no Ensino do Direito da Universidade do Estado do Rio de Janeiro (CEPED/UERJ)

FUNDAÇÃO CARLOS CHAGAS - Contratado - 06/2008 até 2008 - Cargo: INSTRUTOR "AD HOC" - Atividades: Instrutor no III Curso de Formação Profissional do 2º Concurso Público para Especialistas em Regulação de Saúde Suplementar da Agência Nacional de Saúde Suplementar

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - Nao Cadastrado - 11/2007 até - Cargo: ESPECIALISTA REGULAÇÃO DE SAÚDE SUPLEMENTAR - Atividades: Membro Titular do Comitê Técnico Consultivo de Pós-Graduação Lato e Stricto Sensu da Agência Nacional de Saúde Suplementar, instituído pela Portaria nº 3.286, de 7 de outubro de 2009, publicada no Diário Oficial da União em 9 de outubro de 2009, Seção 2, p. 45, no período de 10/2009 a 10/2010.

Membro Titular do Comitê de Administração do Acordo de Cooperação Técnica entre a Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), a Secretaria de Direito Econômico/Ministério da Justiça (SDE/MJ), a Secretaria de Acompanhamento Econômico/Ministério da Fazenda (SEAE/MF) e o Conselho Administrativo de Defesa Econômica (CADE), no período de 06/2010 a 03/2013. Presidente da Câmara Técnica encarregada de discutir com representantes da sociedade a configuração da infração às normas de rescisão e suspensão de planos de saúde individuais (2015). Instrutor do Curso Direito Civil: Tópicos Aplicados à Saúde Suplementar desde 10/2014.

CENTRO UNIVERSITÁRIO DE BARRA MANSA - Colaborador - 10/2006 até 2006 - Cargo: PROFESSOR CONTRATADO "AD HOC" - Atividades: Ministrou aula sobre o tema "Planos de Saúde na Visão do Fornecedor", nos dias 20 e 21 de outubro de 2006, no curso de Especialização em Direito do Consumidor.

UNIVERSIDADE GAMA FILHO - Participação Em Projeto - 03/2006 até 2008 - Cargo: COLABORADOR - Atividades:

ESCOLA SUPERIOR DA MAGISTRATURA TOCANTINENSE - Professor Contratado - 03/2020 até - Cargo: PROFESSOR CONVIDADO - Atividades: Ministrou aula sobre Fundamentos, objeto e atores na Regulação de Saúde Suplementar.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE - Nao Cadastrado - até - Cargo: - Atividades:

CURSO SOEIRO - Colaborador - até 2002 - Cargo: PROFESSOR - Atividades:

CURSO BAHIENSE - Colaborador - até 2002 - Cargo: PROFESSOR - Atividades:

Formação

Áreas do Conhecimento

Direito Administrativo; Direito Civil; Direito Processual Civil

Formação Acadêmica

2008 - 2006 - mestrado - UNIVERSIDADE GAMA FILHO - direito - Completo
2004 - 2003 - especialização - UNIVERSIDADE ESTÁCIO DE SÁ - direito processual civil - Completo
2014 - 2012 - especialização - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - direito público - Completo
2018 - 2017 - especialização - CENTRO UNIVERSITÁRIO INTERNACIONAL UNINTER - maçonologia:
história e filosofia - Completo
2000 - 1996 - graduação - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - direito - Completo
1995 - 1993 - ensino médio - COLÉGIO ESTADUAL LICEU NILO PEÇANHA - - Completo
1992 - 1985 - ensino fun. completo - INSTITUTO ABEL - - Completo

Formação Complementar

2019 - 2019 - curso de curta duração - INSTITUTO BRASILEIRO DE GOVERNANÇA CORPORATIVA -
curso para conselheiros de administração - 10ª edição - rj - Completo
2016 - 2016 - curso de curta duração - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - direito societário e mercado de
capitais - Completo
2015 - 2015 - curso de curta duração - ESCOLA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - planos de
saúde e relações de consumo - Completo
2014 - 2014 - curso de curta duração - FUNDAÇÃO DOM CABRAL - programa de desenvolvimento de alta
performance em gestão - Completo
2012 - 2012 - curso de curta duração - ESCOLA NACIONAL DE DEFESA DO CONSUMIDOR - direito
do consumidor - Completo
2012 - 2012 - curso de curta duração - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - advocacia da concorrência -
Completo
2011 - 2011 - curso de curta duração - UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - atualização
para docentes - Completo
2010 - 2010 - curso de curta duração - ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - marcos
e instrumentos da regulação econômica - Completo
2009 - 2009 - curso de curta duração - AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - regulação e
defesa da concorrência - Completo
2009 - 2009 - curso de curta duração - ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - análise
e melhoria de processos - Completo
2009 - 2009 - curso de curta duração - ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA -
fundamentos em gerência de projetos - Completo
2009 - 2009 - curso de curta duração - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - direito do consumidor -
Completo
2009 - 2009 - curso de curta duração - PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA - regulação: teoria e prática -
Completo
2010 - 2009 - curso de curta duração - FUNDAÇÃO GETÚLIO VARGAS - direito das agências reguladoras
- Completo
2008 - 2008 - curso de curta duração - INSTITUTO BRASILEIRO DE ESTUDOS DE CONCORRÊNCIA,
CONSUMO E COM. INTERNAC. - economia antitruste - Completo
2007 - 2007 - outros - AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR - curso de formação
profissional - Completo

Meus Talentos

Idiomas

Espanhol - Compreensão: Bom - Escrita: Pouco - Conversação: Pouco - Leitura: Bom
Inglês - Compreensão: Razoável - Escrita: Razoável - Conversação: Razoável - Leitura: Razoável
Italiano - Compreensão: Razoável - Escrita: Pouco - Conversação: Pouco - Leitura: Razoável

Aptidões

Interesses Pessoais

Gerado pelo painel Banco de Talentos em 26/05/2020